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Plani i Veprimit pér parandalimin / zvogélimin e prerjeve ilegale né pyje

Prerjet ilegale n€ pyje jané problemi kryesor me 1€ cilin &shté duke u ballafaquar sektori i pylltarisé. Parandalimi apo zvogélimi i tyre &shté padyshim njé nga
sfidat kryesore t€ institucioneve t¢ cilat merren me menaxhimin e pyjeve. N& kété drejtim, nevojitet ndérmarrja e njé numri t& masave dhe veprimeve konkrete,
t& institucioneve t€ cilat jané t€ pérfshira edhe né Task Forcén e MSHLP,

Plani i Veprimit pérmban nj& numér masash, realizimi i té cilave varésisht nga natyra e veprimit shtrihet né periudha, mé t& shkurtra apo mé té gjata kohore:

e Veprime t& menjéhershme — afatshkurtra, (1-6 muaj);
e Veprime afatmesme, (6 deri n& 12 muaj);
e Veprimet afatgjata, (mé afatgjata se 12 muaj);

Gjithashtu n¢ Plan t¢ Veprimit do t& pércaktohet afati kohor i pérmbushjes sé veprimit / masés konkrete, pastaj institucioni bartés, institucionet mbéshtetése dhe
ndikimi buxhetor / kostoja financiare e realizimit t& masave / veprimeve t& caktuara aty ku mund t& kuantifikohet financiarisht.



- Task Forca po ashtu, aprovon formé&n e monitorimit dhe vlerésimit t& zbatimit / pérmbushjes t& kétij Plani t& Veprimit, dhe i cili kontribuon né rritjen e nivelit t&
zbatimit € ligjshméris€ né sektorin e pylltarisé né Kosové. (Ky dokument i monitorimit éshté pérpiluar né formatin, gé duhet plotésuar me t& dhénat dhe
informacionet nga institucionet pérfaqésuese, dhe formati i tij do t& diskutohet né takimin vijues t& Task Forcés, q& planifikohet t& mbahet né muajin shkurt &
vitit 2022).

Masat/ Veprimet:

Vendimi i Qeverisé pér krijimin e Task Forcés pér Mbrojtjen

dhe Shirytézimin Legal t&€ Pyjeve éshté njé hap shumé i MMPHI
réndésishém i cili béhet pér heré t€ paré né vendin toné, pasi MFPT
1 qé p mwamm ?Enmmmuaa: 8 .m.mc. mw &. wmﬁmﬁ © Bmsaca qe Mm Janar - Dhietor | MBPZHR 3.12 Kosto administrafive
koordinohen veprimet e t& gjitha institucioneve sé bashku ng Gjykatat
luftimin e prerjeve ilegale né pyje. Mbajtja e takimeve 1& Prokurorité
rregullta periodike t&¢ Task Forcés dhe koordinimi Policia

ndérinstitucional i veprimeve né mbrojtjen e pyjeve;

Funksionalizimi i Fondit pér Ripértéritien e Pyjeve (sipas
nenit 8 t&€ Ligjit 2003/3 pér Pyjet e Kosovés). Sipas ligjit ky
&shté fond i dedikuar pér géllime t& veganta brenda buxhetit
2 & MBPZHR-s¢, me qéllim gé& t’i mundésohet Ministrisé Janar MBPZHR Kosto administrative
investimi dhe inkurajimi i t& tjeréve té investojné né pylltari
dhe t& mbéshtesé shérbimet ose projektet tjera t& ndérlidhura
me tokat pyjore;

Funksionalizimi i Bordit Pyjor Késhillédhénés (sipas nenit 9
dhe 10 t& Ligjit 2003/3 pér Pyjet e Kosovés). Ky Bord sipas
ligjit, ka k&to funksione: Té mbikéqyré dhe shqyrtojé
3 administrimin dhe menaxhimin e pyjeve né Kosové, t& Janar MBPZHR Kosto administrative
késhillojé Agjencingé Pyjore t& Kosovés. Dhe t'i japé
udhézime autoriteteve pérkatése dhe opinionit mbi
pérmirésimin e pyjeve né Kosové;

Aprovimi i Ligjit t& ri pér pylltaring — Eshté hap shumé i

réndésishém ligjor, pasi qé pérmes tij, ndér & tera, do t& MRBPZHR
4 béhet e mundur q&€ kompetencat n¢ mbrojtjen dhe | Mars- Qershor | Qeveria Kosto administrative
shirytézimin e pyjeve té transferohen nga niveli komunal né Kuvendi

até qendror, pérkatésisht né Agjencing Pyjore t& Kosovés;




Angazhimi 1 Drejtoratit Qendror t& Inspekeionit pér Pylltari
dhe Gjueti, né veprimet pér zbatimin e ligjshmérisé né
sektorin e pylltarisg, dhe luftimit t& prerjeve ilegale, pérmes
pérgatities dhe zbatimit t&¢ Planit Dinamik Operacional.
Bazuar né nevojat e DQIPGIJ, por edhe né orientimet e
Qeverisé pér rritjen e numrit t& inspektoréve, ekziston nevoja
edhe pér rrifjen e numrit t€ inspektoréve edhe pér 12
inspektorg. Pér shkak t& natyrés s¢ punés sé inspektoréve, si
dhe ekzistimit t&€ praktikave té tilla né institucionet tjera, dhe
me géllim t€ stimulimit t& tyre né puné, duhet & t& pérfshihet
edhe pagesa e rrezikshméris€ né pung;

Janar - Dhjetor

DQIPGJ

APK/MBPZHR

Kosto administrative,

Shtimi i stafit t& DQIPGY pér 12
inspektoré: 69 120 Euro / vit
(pozicioni i pagave)

Blerja e kompjuteréve dhe pajisjeve
te punés pér 12 inspektorg (& rinjé =
6000 euro

Nevojiten edhe 6 vetura me ¢mim
prej 12 000 euro = 72 000 euro
Shtesa e rrezikshmérisg né puné
{minimumi 100 euro/muaj, pér 24
inspektoré€): 28 880 euro

Totali = 176 000, 00 euro

Rritja e efikasitetit t&€ Gjykatave dhe Prokurorive né trajtimin
e fletéparagitjeve ndaj prerésve ilegalé, me theks t& vecanté
né politikén ndéshkimore, pasi q&€ deri tash pérveg
parashkrimit t€ shumég 1&ndéve, vonesave dhe neglizhencés,
edhe né€ rastet kur dénimet marrin formén e preré, ato jané
shumé t¢ ulta, dhe pér fat t& keq, né vend t& frik&simit, i
stimulojné keqgbérésit né kryerjen e veprave té reja. Pér ¢do
tremujor Task Forca do t& shqyrtojé numrin e fletéparagitjeve
t& dérguara né Gjykata, dhe numrin e Vendimeve nga
Gjykatat, si dhe numrin e léndéve t& parashkruara;

Janar-Dhjetor

Gjykatat
Prokurorité

APK/MBPZHR

Kosto administrative

Veprimet né aspektin socio-ekonomik- Eshté evidente se njé
numér i démeve béhen edhe nga banorét lokalé né aférsi &
pyjeve, si dhe ata me gjendje t€ réndé ekonomike, t& cilét
drurin e pérdorin pér ngrohje, dhe até e kané si alternativé té
vetme. Kjo kategori do t& mund € trajtohej, duke kombinuar
veprimet me karakter socio-ekonomik, pérkat8sisht pas
identifikimit té sakté t€ tyre, dhe duke u ofruar atyre ndonjé
program t&¢ mbéshtetjes (grante dhe subvencione) nga
programet ekzistuese t&€ MBPZHR-sé. Késhtu, ata fillimisht
do t€ mund € furnizoheshin me dru pér ngrohje sipas njé
skeme t€ caktuar t€ ‘shitjes s& lir&’, dhe me ¢mime t&
volitshme, mirépo, po ashtu edhe me grante t& vogla né
sektoré t€ ndryshém si p.sh. né blegtori, bletari, eko-turizém,
grumbullimin e farérave t¢ drumjéve, etj, ku ata pérmes
kétyre veprimtarive do t& veté punésoheshin dhe do té&

Janar-Mars

MBPZHR/APK

AKPPPK

Kosto administrative, si dhe
koordinimi MBPZHR/APK, gé kjo
masé t& pérfshihet n& Programin e
Granteve dhe Subvencioneve &
MBPZHR-sé pér vitin 2021.




krijonin t& hyra shiesé. Gjithashtu duhet t¢ promovohen
forma ijera t& bashképunimit me banorét prané zonave t&
pyjeve, sikurse qé& jan€ format e menaxhimit t€ pérbashkét (&
pyjeve etj. Né két&€ ményré, do € arrihej & nga démtuesit
aktualé t€ pyjeve, ata (¢ shndérroheshin n& partneré né
ruajijen e pyjeve;

Rritja e numrit t&€ rojeve — Sipas bazés ligjore njé roje pylli
&shté i ngarkuar pér ruajtjen e nj¢ sipérfaqe pylli prej 1500
hektarésh. Né shumé raste kjo sipérfaqe tejkalohet. Hapi i
paré do t& ishte & kjo normé t€ zbatohet plotésisht, dhe aty
ku nuk ka roje t& pylli t&¢ mjaftueshme, t& pranohen 1é rinjté
menj&herg;

Janar-Qershor

Komunat

MBPZHR
MFPT

Sipas t& dhénave 18 fundit nga Njésité
Komunale, jané gjithsejié 201
rajone/terrene pyjore.

Jang gjithsejté 171 roje pyli t&
punésuar me kontraté t& rregullt. Qg
d.m.th pér t& mbuluar edhe 30 rajone
tjera duhen punésuar edhe 30 roje
pylli.

Paga aktuale e rojés sé pyllit &shtg
270 € \ muaj x 30 roje = 8,100 €\
muaj\bruto

Totali =97 200 euro / vit

P.S. Megenése aktualisht rojet e
pyjeve jang punétoré t& komunave,
kéto jané shpenzime q& duhet
planifikuar né buxhetet komunale.

Rojet e pyllit nuk kané vetura dhe mjete tjera pér qarkullim.
Duhet béré njé zgjidhje e menjéhershme, pasi g¢ éshté shumé
vé&shtiré g€ njé sipérfaqe prej 1500 e mé tepér hektarésh, t&
mbrohet e monitorohet pa mjete teknike, pasi & shumé roje
pylli duhet g& ¢do dité t& udhétojné me kilometra t& t&ra deri
né vendin e tyre t€ punés;

Janar-Dhjetor

Komunat

APK/MBPZHR
MFPT

Duke pasur parasysh se rojtaret duhet
te kené njé shef te mbrojtjes
mbikéqyrés, minimumi duhet njé
making pér sektorin e mbrojtjes qe
dm.th. gjithsej kemi 38 Nijési
Komunale, atéherg nevojiten s&€ paku
nga njé veturé pér ¢do Njési
Komunale: 23 vetura x 15 000, 00
euro = 345 000,00 €

Totali = 345 000, 00 euro

P.S. Meqgenése aktualisht rojet e
pyjeve jang punétoré t& komunave,
kéto jané shpenzime g& duhet
planifikuar né buxhetet komunale.
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Pagat ¢ uléta te rojeve t& pyjeve (aktualisht né nivelin 270
euro / muaj) né raport me kushtet e véshtira t& punés dhe
rreziget, jané faktor demotivues né punén e tyre. Duke pasur
parasysh ge rojet e pyllit jan€ né vazhdimési t€ rrezikuar dhe

Janar-Mars

Komunat

APK/MBPZHR
MFPT

Ateherg pér 201 roje = 20,100 €\
muaj. Pérkatésisht 241 200 euro/vit.
Totali = 241 000, §0 euro / vit




pér két€ arsye edhe jané t& pajisur me armé zjarri, mendojmé
q€ atyre duhet t"iu jepet edhe shiesa pér rrezikshméri né pung,
edhe até né vieré monetar, rreth 100 €\ roje \ muaj;

Rritja e buxhetit t& sektorit duhet t&

Duhet q& t€ rritet buxheti pér institucionet gé merren me Komunat béhet né koordinim me Ministriné e
11 menaxhimin e pyjeve, duke pé&rfshiré Agjencingé Pyjore t& Janar- Mars APK MFPT Financave, dhe ne si MBPZHR
Kosovés dhe Njgsité Komunale t& Pylltarisé; MBPZHR /APK do t& arsyetojmé nevojén pér
projektet e nevojshme.
Donacion i projektit t€ financuar nga
Suedia.
Furnizimi me mjete t¢ nevojshme teknike pér mbrojtjen e
pyjeve — Kétu hyjné mjetet sikurse q& jané dronét, kamerat,
dylbité dhe pajisjet tjera pér parandalimin dhe zvogélimin e
prerjeve ilegale né pyje. N& k&té drejtim fillimisht do &
kontribuoj edhe projekti “Mbéshtetje pér forcimin e
menaxhimit t& géndrueshém dhe shumé- qéllimor & pyjeve
pér t€ pérmirésuar jetesén né zona rurale dhe adresimin e
ndryshimeve klimatike né Kosové , 1 financuar nga Qeveria
e Suedisé dhe Komisioni Evropian, dhe gé po implementohet
nga FAO. N¢& fazén e paré pérmes projektit do t& sigurohen . Komunat MBPZHR
12 - o i o Janar-Dhjetor | APK
kéto pajisje: Drona 4 copé, kamera termale (kamera kurthe t& Donatorét MFPT o
pajisura me sistem 3G/4G) 10 copé, pajisje GPS 12 copé dhe Wmm.w.sﬁa: vmﬂ:mwmrﬂ edhe
* g . 2 ' . o oot Urnizimi me Kewo paglsje:
dylbi t& natés 10 copé. Kurse né wwmam. e dyte mo..ﬂo m_m:.ﬂorm.w 285l 350 w hﬂ o_n 100 000,
edhe 44 kamera termale, dylbi t& natés 40 copé, pajisje pér euro
GPS 42 copé, makina terreni 4x4 Pickup té pajisura me Droné: 10 x 2 500, 00 = 25 000, 00
kamera/GPS, kamion 3 copé dhe tablet&/PDA 7 copé. Euro
Dylbi te natés: 50 x 300,00=15
Krahas késaj é&sht€ e nevojshme edhe planifikimi i 000,00
furnizimeve me mjete teknike t& késaj natyre me financim Kamera statike: 5 x 12 000, 00= 60
nga buxheti; 000,00 euro )
Totali nga buxheti= 200 0066, 00
€uro
Funksionalizimi i Sistemit Informatik té Pyjeve t& Kosovés
Am:U.HO“. H.uo:ﬁom. ¢ cilit do ..8 rij o.vﬂ .:Qrmgaﬁm & e MBPZHR Donacion i projektit t¢ financuar nga
13 | garkullimit t€ informatave n& mes té& rojeve t& pyllit, Janar-Mars APK MPBAP Suedia.

komunave, APK-sé, por edhe institucioneve tjera té
ndérlidhura me funksionet e menaxhimit t& pyjeve;




Krijimi 1 Kadastrit Pyjor t& Kosovés, pérkatésisht Regjistrit

Pér pércaktimin e vlerés financiare
t€ késaj mase duhet 1€ mbahet njé

Kombétar t€ Pyjeve dhe Tokave Pyjore t& Kosovés, si dhe . MBPZHR takim né mes t&; Agjencisé
14 A . . L ) Janar-Dhjetor APK MMPHI - e
rregullimi 1 ¢&shtjes sé titullarit t& pronésisé né certifikatat e AKK Kadastrale & Kosovés, MMPHI, .
pronésisé pér ngastrat e pyjeve dhe tokave pyjore; MBPZHR dhe APK-s&. (Kjo masg
&shté e karakterit afatgjaté)
Kontrollimi i qarkullimit t& masés drunore né rrugét
magjistrale dhe nacionale, dhe verifikimi i dokumentacionit Policia APK
15 | pérejellés (damkat pyjore dhe fleté pércjelléset pér masén | Janar-Dhjetor | Inspektorati i DQIPGI Kosto administrative
drunore né garkullim), nga policia dhe Inspektorati i Tregut tregut MTI Komunat
té MTI-sé;
Konsiderojmé qé pér fazén e paré
nevojitet vendosja e 10
Krijimi i disa postbllogeve statike t& kontrollit nga policia, APK mwwwwwwmwmoﬂwmwwﬂmwmmeﬂ_mﬂ”Mm
16 | né .Hﬁ,:mﬁ..arm .m.u_wmn .m.ﬁmﬂom:wou té daljes nga pyjet, dhe | Janar-Dhjetor | Policia K omunat P.S. Koston e funksionimit (& njé
kygjeve né rrugét magjistrale; postblloku e kalkulon Drejtoria e
Policisé.
Ky¢ja aktive e Administratés Tatimore t¢ Kosovés né
luftimin e informalitetit né pylitari, sidomos t& operatoréve
17 | ekonomik té médhenj né sektorin e pylltarisé, t& depove t€ | Janar-Dhjetor | ATK w_ﬂw%g BPZHR | kosto administrative
shitjes s& drunjtéve, si dhe kontrolli i origjings / prejardhjes
sé masés drunore t€ hedhur né shitje dhe garkullim;
Caktimi i gjykaté€sve dhe prokuroréve & do t& merren .
18 {ekskluzivisht vetém me trajtimin e léndéve pér démet né pyje, | Janar-Dhjetor W__,WMHHW " MMMMWMMHUNIW Kosto administrative
dhe trajtimin e fleté€paraqitjeve pér déme né pyje;
Krijimi i njé Njésie / Departamenti t& vecanté né kuadér té
19 | Policis¢ pér luftimin e prerjeve ilegale né pyje dhe luftimit Janar-Mars Policia APK/MBPZHR | Kosto administrative
kundér krimeve mjedisore;
Zbatimi i politikés nd&shkimore konform dispozitave ligjore,
(t&¢ hedhet poshté praktika e gjyqeve, ku né vendimet pér
dénime ndaj prerésve ilegal t& pyjeve, pérve¢ dénimeve me
20 | vonesé t&€ madhe, dhe shumé t& ulta, zakonisht nga gjykatat | Janar-Dhjetor | Gjykatat APK/MBPZHR | Kosto administrative

pérmendet justifikimi se kryerésit e veprave ilegale jané né
giendje & véshtiré materiale). Pérgatitja e raporteve mujore
t€ numrit t¢ flet€paragitjeve gé shkojné né Gjykata, dhe




numri i Vendimeve dhe lartésia e dénimeve nga Gjykatat pér
prerésit ilegal té pyjeve;

21

Organizimi 1 Kampanjave vetédijésuese mediale dhe
shogérore pér réndésiné e parandalimit / zvogélimit t& nivelit
té prerjeve ilegale, si dhe rolit t& pyjeve né jetén e njeriut
(konform dokumentit t& strategjisé sé komunikimit, t&
hartuar nga projekti i implementuar nga FAO);

Janar-Dhjetor

MBPZHR/APK

Organizimi i kampanjave;

Kosto administrative, dhe kostoja
tjetér pér:

Kampanja vetédijesuese, broshura,
mediale etj 50,000 € / vit

22

Krijimi 1 Task-Forcés pér mbrojtjen e pyjeve né nivel
regjional né gendrat e médha t& vendit: Prishting, Prizren,
Ferizaj, Mitrovicé, Gjilan dhe Pejé, né pérbérje: Kryetarét e
komunave, Kryetari i Gjykatés, Kryetari i Prokurorisé,
Komandanti i Stacionit t& Polic&, Drejtori i Drejtorisé
Koordinuese Regjionale t& APK-sé dhe Pérgjegjésit e NJK t&
APK-sé;

Janar-Qershor

Komunat,
Gjykatat
Prokurorité
Policia
APK

MBPZHR

Kosto administrative

23

Duke gené sé pyjet né Parkun Kombétar “Sharri” dhe Parkun
Kombétar “Bjeshkét e Nemuna”, jané nén kompetencén e
administrimit té Drejtorisé sé Parqeve Kombétare, né kuadér
t€ Ministris€¢ sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, dhe ku MBPZHR- APK nuk ka kompetenca
né sferén e menaxhimit profesional t& pyjeve, atéheré, njé
Plan Veprimi i veganté pér mbrojtjen e pyjeve né kéto dy
Parqge Kombétare, duhet t& pérgatitet nga MMPHI, dhe t’i
bashkéngjitet kétij Plani t€ Veprimit, si dhe t& arrihet
marréveshje / koordinim né mes t€¢ dy ministrive pér
menaxhimin e pyjeve né té dy Parqet Kombétare;

Janar-Mars

MMPHI

APK/MBPZHR

Kosto administrative

Ministér i ﬂ&@mmmo Pylltaris€ dhe’




